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Özet: Yaprak lahana (Brassica oleracea var. acephala), ülkemizde Brassica cinsi içerisinde yer alan 
yaprağı yenen en önemli sebze türlerinden biridir. Ülkemizin en önemli lahana üretim alanlarından birisi 
konumunda olan ve üretimde ilk sırada yer alan Samsun ili Türkiye lahana üretiminin yaklaşık %30’unu 
karşılamaktadır. Lahanalarda virüs hastalıkları üretimi azaltabilmekte, kalite ve pazar değerlerini 
düşürebilmektedir. Samsun ilinde lahana üretim alanlarında virüslerin yaygınlığını belirlemek amacıyla 
2013-2014 yıllarında sürveyler yapılmıştır. Arazi gözlemleri sırasında bazı yaprak lahana bitkilerinde 
mozaik, nekrotik lekeler, yaprak deformasyonları gibi karakteristik virüs belirtileri gözlenmiştir. Bu 
sürveyler sırasında, yaprak lahana üretim alanlarından 235 yaprak örneği toplanmış ve bu örnekler virüs-
spesifik ticari poliklonal antiserumlar kullanılarak DAS-ELISA yöntemi ile Turnip mosaic virus (TuMV), 
Cauliflower mosaic virus (CaMV), Cucumber mosaic virus (CMV), Turnip yellow mosaic virus (TYMV) 
ve Beet western yellows virus (BWYV)’e karşı test edilmiştir. Serolojik testler sonucunda yaprak lahana 
örneklerinin %11.4’ünün CaMV, %7.6’sının TuMV ile enfekteli olduğu belirlenirken, %3.8 oranında 
CaMV+TuMV karışık enfeksiyonu tespit edilmiştir. Analiz edilen örneklerde CMV, TYMV ve BWYV 
ile enfekteli hiçbir örneğe rastlanmamıştır.  
 
Anahtar kelimeler: CaMV, TuMV, Virüs hastalığı, Yaprak lahana 
 

Determination of Viruses in Leaf Cabbage Production Areas in Samsun Province 
 

Abstract: In Turkey, leaf cabbage which is an important leafy vegetable is one of the most economically 
important members of the genus Brassica. Samsun province is one of the greatest cabbage producing 
areas in Turkey and has nearly 30% of the cabbage production of Turkey. Virus diseases on cabbage 
reduce production and decrease quality and marketing value of the crop. Surveys were done to determine 
the distribution of viruses in cabbage cultivated areas in Samsun in 2013-2014. According to the results of 
field observations, characteristic virus symptoms, such as mosaic, necrotic spots, and leaf deformations 
were observed on some leaf cabbage plants. A total of 235 leaf samples was collected from cabbage fields 
in Samsun province and tested for the presence of TuMV, CaMV, CMV, TYMV, and BWYV by DAS-
ELISA using virus-specific commercial polyclonal antiserum. The results of serological tests showed that 
11.4% and 7.6% of these samples were infected with CaMV and TuMV, respectively. The mixed 
infection ratio including CaMV and TuMV in the samples was 3.8%. However, infections of CMV, 
TYMV, and BWYV were not determined in any sample. 
 
Keywords:  CaMV, TuMV, Virus disease, Leaf cabbage 
 
Giriş 
 
Samsun ili yaprak (kara) lahana (B. oleracea var. acephala) üretimi bakımından ülkemizde ilk sırada yer 
almaktadır (TÜİK 2012). Ülkemiz yaprak lahana üretiminin yaklaşık %53’ü Samsun ilinde 
gerçekleşmektedir ve lahana yetiştiriciliği Samsun ilinin birçok ilçesinde en önemli tarımsal 
faaliyetlerindendir (Balkaya ve ark. 2005). 
 
Lahana üretimini ve uzun süre muhafazasını kısıtlayan birçok faktör bulunmaktadır. Üretimde verimi 
olumsuz etkileyen sebepler arasında hastalıklar önemli bir yer oluşturmaktadır (Maskell ve ark. 1999). 
Brassicaceae familyasına ait sebzeler çok sayıda bitki virüs hastalığına karşı oldukça hassastır (Haas ve 
ark. 2002; Spence ve ark. 2007). Bilindiği üzere virüslere karşı etkili bir kimyasal kontrol yöntemi 
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bulunmamaktadır. Dolayısıyla diğer mücadele yöntemleri ve önlemleri büyük önem kazanmaktadır. Bu 
da hastalıkların belirlenmesi ve epidemiyolojilerinin iyi bilinmesi esasına dayanmaktadır. 
 
Lahana türleri bazı virüs hastalıklarına karşı oldukça duyarlıdır (Raybould ve ark. 1999). Turnip mosaic 
virus (TuMV), Cauliflower mosaic virus (CaMV), Cucumber mosaic virus (CMV), Turnip yellow mosaic 
virus (TYMV) ve Beet western yellows virus (BWYV) başta olmak üzere çok sayıda virüs bu bitkilerde 
enfeksiyon gerçekleştirebilmektedir (Hunter ve ark. 2002; Moreno ve ark. 2004). 
 
Lahana bitkilerinde genel olarak yapraklarda mozaik, nekrotik lekeler, damar açılması, kloroz, 
deformasyonlar ve bitkilerde bodurluk şeklinde belirtiler oluşturabilen (Moreno ve ark. 2004; Erkan ve 
ark. 2013) TuMV, CaMV, TuMV, CMV çok sayıda yaprak biti türü ile kolayca taşınabilmekte ve 
yayılabilmektedir (Raybould ve ark. 1999). TYMV ise diğer virüslerden farklı olarak, Phyllotreta, 
Psylloides ve Phaedon (Cleoptera: Chrysomelidae) cinslerine ait böcek türleri ile taşınabilmektedir. 
Ayrıca bu virüs düşük oranlarda da olsa lahanada tohumla taşınabilmektedir (Spak ve ark. 1993). Virüsler 
özellikle hassas çeşit baş lahanaların dış yapraklarında şiddetli nekrotik simptomlara neden olarak, 
%30’lara varan oranlarda ürün kaybına yol açabilmektedir. Bu hastalık depo şartlarında da devam 
edebilmekte ve ürünü pazarlanamaz hale getirebilmektedir (Pink ve Walkey 1990). 
 
Ülkemizde lahana virüsleri konusunda yapılmış çalışmalar sınırlı sayıdadır. Daha önce farklı bölgelerde 
yapılan çalışmalarda, lahana grubu bitkilerde TuMV (Korkmaz ve ark. 2008; Alan 2012), CaMV (Erkan 
ve ark. 1990; Tuzlalı ve Korkmaz 2014) ve CMV (Erkan ve ark. 2013) enfeksiyonu tespit edilmiştir. 
Ancak, yaprak lahana üretimi bakımından ülkemizde ilk sırada yer alan Samsun ilinde, bu bitkilerde viral 
hastalıkların belirlenmesi yönünde yapılmış geniş çaplı bir çalışma bulunmamaktadır. 
 
Bu çalışma ile ülkemizin en önemli yaprak lahana üretim alanlarından birisi olan Samsun ilinde, yaprak 
(kara) lahana üretim alanlarında serolojik ve biyolojik yöntemler kullanılarak virüslerin bulunuş ve 
yayılış oranlarının belirlenmesi amaçlanmıştır.  
 
Materyal ve Metot 
 
Araştırma materyalini oluşturan yaprak lahana örnekleri, üretimin yaklaşık %96’sının yapıldığı (TÜİK 
2012) Samsun ili Bafra, Çarşamba, Terme, Tekkeköy ve Ondokuzmayıs ilçelerine bağlı köylerden 
tesadüfî olarak seçilen alanlardan toplanmıştır. Örnekleme, arazide çaprazlama gidilerek ve simptom 
gösteren bitkilerden örnekler toplanmıştır (Korkmaz ve ark. 2008). Buna göre; Samsun ilinde 2013 ve 
2014 yılında Bafra (65), Çarşamba (70), Terme (60), Tekkeköy (20) ve Ondokuzmayıs (20) ilçelerinde 
yaprak lahana üretim alanlarından 235 adet yaprak örneği toplanmıştır. 
 
Sürveyler sonucunda araziden toplanan örnekler üzerindeki simptomlar, etiket üzerine kaydedildikten 
sonra polietilen torbalara konulup laboratuvara getirilmiş ve analiz edilinceye kadar derin dondurucu 
içerisinde saklanmıştır. 
 
Simptomatolojik olarak hastalıklı olduğundan şüphe edilen bitkilerden alınan örneklerin test edilmesi için 
ELISA yöntemine paralel olarak çeşitli test bitkileri kullanılmıştır. Lahanalarda enfeksiyon oluşturan 
TuMV, CaMV, CMV, TYMV ve BWYV virüslerin, Double antibody sandwich (DAS)-ELISA yöntemi 
kullanılarak belirlenmesine çalışılmıştır. Serolojik çalışmalar için DAS-ELISA yöntemi Clark ve Adams 
(1977) ve antiserumun temin edildiği firmaların (Bioreba, Agdia) önerdikleri protokollere uyularak çift 
kuyucuklarda uygulanmıştır. Enfekteli bitkilerin yaprakları ekstraksiyon tampon çözeltisinde (1:5) 
homojenize edilmiştir. Önceden kaplama tampon çözeltisinde antiseruma göre 1/1000 oranında 
sulandırılarak hazırlanan antiserum ile kaplanmış ELISA tabakalarına (TPP), 100 l olacak şekilde ilave 
edilmiştir. 1 gece +4°C’de buzdolabında bekletilmiş olan tabakalar, yıkama tampon çözeltisi ile 5 defa 
yıkanmıştır. Konjugat tampon çözeltisinde 1/1000 oranında sulandırılan Alkalin fosfataz enzimi ile 
işaretli virüs-spesifik IgG (Konjugat)’ den 100l, tabakanın her bir çukuruna ilave edilmiştir. Konjugat 
inkubasyonu 30 oC’de 4 saat yapılmıştır. Tekrar yıkama tampon çözeltisi ile tabaka çukurları yıkandıktan 
sonra substrat olarak p-nitrofenil fosfat, substrat tampon çözeltisinde (1 mg/ml) sulandırıldıktan sonra 
tabaka çukurlarına 100’er l ilave edilmiştir. Tabakalar substrat inkubasyonu için oda sıcaklığında 30-120 
dk. inkubasyona bırakılmıştır. Sonuçlar, ELISA tabaka okuyucusunda (Tecan Spectra II) 405 nm. dalga 
boyunda absorbans değerlerinin alınmasıyla elde edilmiştir. Negatif kontrollerin absorbans değerlerinden 
2 katı ve daha fazla değer veren örnekler pozitif olarak değerlendirilmiştir. 
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ELISA yöntemi uygulanan örnekler laboratuvarda yetiştirilen beyaz baş lahana (B. oleracea var. 
capitata), yaprak lahana (B. oleracea var. acephala), turp (Raphanus sativus), şalgam (B. campestris 
subsp. rapa) ve marul (Lactuca sativa) bitkilerine mekaniksel olarak bitki özsuyu ile taşıma 
çalışmalarında da kullanılmıştır. Bu amaçla enfekteli bitkilerin yaprakları steril havan içerisinde 0.01 M 
Fosfat Tampon Çözeltisi (pH= 7.0) (Korkmaz ve ark. 2008) ile 1 gr yaprak/5 ml tampon çözeltisi olacak 
şekilde homojenize edilmiştir. Elde edilen bitki özsuları, karborandum tozu ile tozlanmış test bitkilerinin 
yapraklarına sürülerek inokule edilmiştir. İnokule edilen bitkiler hemen musluk suyu altında yıkandıktan 
sonra 24C’de iklim odasında muhafaza edilmişlerdir. Test bitkilerinin gösterdiği reaksiyonlar gözlenerek 
kaydedilmiştir. 
 
Bulgular  
 
Bu çalışmada, ülkemizin en önemli lahana üretim merkezlerinden birisi olan Samsun ilinde özellikle 
yaprak lahana üretim alanlarında, 2013 ve 2014 yıllarında yapılan arazi sürveylerinde yapraklarda 
mozaik, nekrotik lekeler, deformasyonlar ve bitkilerde bodurluk simptomları gözlenmiştir. 
 
Samsun ilinde 5 farklı ilçeden (Bafra, Çarşamba, Terme, Tekkeköy ve Ondokuzmayıs) toplanan 235 
yaprak lahana örneği, TuMV, CaMV, CMV, TYMV ve BWYV için DAS-ELISA yöntemi ile analiz 
edilmiştir. Analiz sonucunda yaprak lahana örneklerinin değişen oranlarda TuMV ve CaMV ile enfekteli 
oldukları belirlenirken, analiz edilen örnekler içinde CMV, TYMV ve BWYV ile enfekteli olan hiçbir 
örneğe rastlanmamıştır. Samsun ilinde farklı ilçelerden toplanan ve analiz edilen örnek sayısı ve bu 
örneklerde saptanan virüs sayısı ve oranları Çizelge 1’de verilmiştir.  
 
Çizelge 1. Samsun ilinde farklı ilçelerden toplanan ve analiz edilen yaprak lahana örnek sayısı ve  
    saptanan virüsler  

 Örnek Sayısı Virüsler (%) 

İlçe Toplanan Enfekteli TuMV CaMV TuMV+CaMV CMV, TYMV, 
BWYV 

Bafra 65 10 9.2 1.5 4.6 0 
Çarşamba 70 6 2.8 5.7 0.0 0 
Ondokuzmayıs 20 14 20.0 40.0 10.0 0 
Tekkeköy 20 4 20.0 0.0 0.0 0 
Terme 60 20 3.3 23.3 6.7 0 
Toplam 235 54 7.6 11.4 3.8 0 

 
2013 ve 2014 yılında toplanan ve analiz edilen 235 yaprak lahana örneğinin 54 tanesinde virüs 
enfeksiyonu olduğu tespit edilmiştir. Serolojik testler sonucunda yaprak lahana örneklerinin %7.6’sının 
TuMV, %11.4’ünün CaMV ile enfekteli olduğu belirlenirken, 9 örnekte (%3.8) TuMV+CaMV karışık 
enfeksiyonu bulunduğu tespit edilmiştir. Analiz edilen yaprak lahana örneklerinde CMV, TYMV ve 
BWYV enfeksiyonları saptanamamıştır (Çizelge 1). 
 
TuMV’nin ilçelere göre dağılımında en yüksek oran Tekkeköy ve Ondokuzmayıs ilçesinde (%20.0) 
saptanırken, bunu sırası ile Bafra (%9.2), Terme (%3.3) ve Çarşamba (%2.8) izlemiştir. 
 
Yaprak lahanalarda yoğun olarak saptanan CaMV’nin ilçelere göre dağılımında en yüksek oran diğer 
ilçelere göre oldukça fazla değerde Ondokuzmayıs (%40.0) ilçesinde saptanırken, bunu sırası ile Terme 
(%23.3), Çarşamba (%5.7) ve Bafra (%1.5) ilçeleri izlerken, Tekkeköy ilçesinde CaMV ile enfekteli 
herhangi bir yaprak lahana örneğine rastlanmamıştır. 
Yine, Ondokuzmayıs (%10.0), Terme (%6.7) ve Bafra (%4.6) ilçelerinde toplam 9 örnekte 
TuMV+CaMV karışık enfeksiyonu belirlenirken, diğer iki ilçede (Çarşamba ve Tekkeköy) karışık 
enfeksiyona rastlanmamıştır. 
 
Yaprak lahanalarda saptanan virüslerin ilçelere göre dağılımı incelendiğinde; en yoğun virüsün 
Ondokuzmayıs (%70.0) ilçesinde olduğu görülmüştür. Bunu sırası ile Terme (%33.3), Tekkeköy (%20.0) 
ve Bafra (%15.3) ilçeleri izlemiştir. En düşük yoğunluk ise Çarşamba (%8.5) ilçesinde tespit edilmiştir 
(Şekil 1).  
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Şekil 1. Yaprak lahanalarda saptanan virüslerin ilçelere göre bulunma oranları. 
 
Farklı ilçelerde lahana üretim alanlarından toplanan 5’er adet yaprak örnekleri, virüslerin izolasyonu ve 
test bitkilerinin virüslere reaksiyonunu belirlemek amacı ile çeşitli test bitkilerine inokule edilmiştir 
(Çizelge 2). Genel olarak, test bitkilerinde gözlemlenen reaksiyonlar ELISA sonuçları ile uyumluluk 
göstermiştir. TuMV inokule edilen beyaz baş lahana (B. oleracea var. capitata), yaprak (kara) lahana (B. 
oleracea var. acephala), turp (R. sativus) ve şalgam (B. campestris subsp. rapa) bitkilerinde yapraklarda 
mozaik, kabarcıklı mozaik (mottle), nekrotik lezyon, şekil bozukluğu simptomları gözlenirken, marulda 
(L. sativa) herhangi bir belirti oluşmamıştır. Yine CaMV inokule edilen test bitkilerinde mozaik ve 
kabarcıklı mozaik, damar açılması şeklinde belirtilerin ortaya çıktığı gözlenmiştir (Çizelge 2).  
 
Çizelge 2. Mekanik inokulasyonda kullanılan test bitkileri ve gözlenen belirtiler 

Bitki Türü TuMV CaMV 
B. oleracea var. capitata var. alba Mo*, NL Mo  
B. oleracea var. acephala Mo, LM M, ŞB 
B. campestris subsp. rapa Mo M 
R. sativus M, LM Mo  
L. sativa - - 

*Mo: mozaik, NLL: nekrotik lezyon, M: kabarcıklı mozaik, ŞB: Şekil bozukluğu, -: Simtomsuz 
 
Tartışma 
 
Lahana, ülkemiz için önemli bir yaprağı yenen sebze türüdür (Balkaya ve ark. 2005). Samsun ile ise 
yaklaşık %30’luk üretim oranı ile ülkemizde ilk sırada yer almaktadır ve yörede üreticiler için önemli bir 
gelir kaynağı oluşturmaktadır. Ancak dünyada bazı lahana türlerinde ciddi verim kayıplarına yol açabilen 
virüslerin, bölgemizde yoğun olarak yetiştiriciliği yapılan yaprak lahanada bulunma durumu ile ilgili 
geniş çaplı bir çalışma yapılmamıştır. Bu çalışma ile Samsun ili yaprak lahana üretim alanlarından 2013-
2014 yıllarında toplanan lahana yaprak örneklerinin DAS-ELISA yöntemi ile test edilmesi sonucunda, 
örneklerin bazı lahana virüsleri ile enfekteli olduğu belirlenmiştir. Analiz edilen 235 yaprak lahana 
örneğinin 54 tanesinde virüs (TuMV ve CaMV) enfeksiyonu tespit edilmiştir. Serolojik testler sonucunda 
yaprak lahana örneklerinin %7.6’sının TuMV, %11.4’ünün CaMV ile enfekteli olduğu belirlenirken, 9 
örnekte TuMV+CaMV karışık enfeksiyonu tespit edilmiştir. 
 
Benzer olarak, Korkmaz ve ark. (2008) Marmara Bölgesi’nde yapmış olduğu sürvey çalışmaları 
sonrasında ELISA ile 142 örneği TuMV ile enfekteli olarak saptamışlar ve TuMV’nin lahanagillerde 
görülme oranını %13.4 olarak hesaplamışlardır. Yine, Korkmaz ve ark. (2007) tarafından daha önce 
yapılan bir çalışmada Çanakkale, Balıkesir ve Bursa şehirlerinde yetiştirilen lahana bitkilerinde mozaik, 
leke, nekrotik halka, gelişme geriliği, sararma gibi simptom gösteren bitki örneklerini DAS-ELISA 
yöntemi ile test etmişler ve 130 yaprak örneğinin 60 tanesini TuMV ile enfekteli olarak belirlemişlerdir. 
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Samsun ilinde yapılan bu çalışmada, yaprak lahanalarda virüslerin yaygınlık oranları ilçelere göre 
değişkenlik göstermiştir. Samsun ilinde daha önce yapılan bir çalışmada Korkmaz ve ark. (2010), 
Tekkeköy ilçesinden 4, Bafra ve Çarşamba ilçelerinden 1’er olmak üzere toplam 6 lahana örneği 
toplamışlar ve diğer ilçelerde herhangi bir enfeksiyon belirlenmezken sadece Tekkeköy ilçesinde 1 
örnekte TuMV tespit etmişlerdir. Aynı şekilde bu çalışmada da yine TuMV en yoğun Tekkeköy ve 
Ondokuzmayıs ilçesinde saptanmıştır. Benzer bir çalışmada, Tuzlalı ve Korkmaz (2011), Çanakkale ve 
çevresinde karnabahar, lahana ve bürüksel lahanası bitkilerinde beneklenme, damar bantlaşması, damar 
açılması nekrotik lekeler, şekil bozukluğu, kloroz simptomları gösteren 56 örneği DAS-ELISA yöntemi 
ile test etmişler ve 41 örnekte CaMV’nin varlığını saptamışlardır. 
 
Aynı şekilde, Alan (2012) tarafından, 2007-2010 yılları arasında Doğu Akdeniz Bölgesi’nde yapılan 
sürveylerde, simptomatolojik olarak virüs ile enfekteli olduğundan şüphelenilen 330 lahana, 137 
karnabahar, 808 marul, 225 ıspanak, 65 turp bitkisinden toplam 1595 örnek alınmış ve ELISA yöntemi ile 
testlenmiştir. Turpta BWYV, CMV, TuMV sırasıyla 11, 6, 3 bitkide saptanırken, lahana örneklerinden 10 
tanesi TuMV, karnabahar örneklerinden 1 tanesi de CaMV ile enfekteli olarak bulunmuştur. 
 
Erkan ve ark. (2013) tarafından İzmir ili ve çevresinde 2010-2011 yıllarında yapılan bir çalışmada 
araziden toplanan 30 lahana örneğinde CaMV, RaMV, ToMV ve TMV tespit edilmezken serolojik 
testlerde; 10 adet örneğin sadece CMV ile enfekteli olduğu saptanmıştır. Ancak, bu çalışmada Samsun ili 
yaprak lahana üretim alanlarından gerek 2013 yılında gerekse 2014 yılında toplanan ve analiz edilen 
yaprak lahana yaprak örneklerinin hiçbirisinde CMV enfeksiyonuna rastlanmamıştır. 
 
Üretim alanlarındaki bazı lahana bitkilerinde virüsler karışık enfeksiyonlar şeklinde görülebilmektedir. 
Bu çalışmada da, Ondokuzmayıs (%10.0), Terme (%6.7) ve Bafra (%4.6) ilçelerinde toplam 9 örnekte 
TuMV+CaMV karışık enfeksiyonu belirlenirken, diğer iki ilçede herhangi bir karışık enfeksiyona 
rastlanmamıştır. Benzer olarak Erkan ve ark. (2013) tarafından yapılan çalışmada, araziden alınan ve 
lahana ile aynı familya içerisinde yer alan 38 örnek DAS-ELISA yöntemi ile analiz edilmiştir. 17 örnekte 
RaMV, 11 örnekte TuMV ve 1 örnekte CaMV enfeksiyonu olduğu tespit edilmiş ve ayrıca 7 örnekte 
RaMV+TuMV ve 1 örnekte ise RaMV+CaMV karışık enfeksiyon olduğu saptanmıştır. Bölgede yapılan 
çalışmalarda virüs vektörü olabilecek yaprak bitleri (Akca ve ark. 2015) ve yabancı ot türleri 
belirlenmiştir. Bu nedenle lahana üretim alanlarında ve çevresinde virüslerin bulaşma ve yayılmasını 
önleyici tedbirlerin alınması son derece yararlı olacaktır.  
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